1

CÔNG TY CỔ PHẦN
 CẢNG HẢI PHÒNG

Số: 10.2021/TTr-CHP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do  - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 4 năm 2021

TỜ TRÌNH
Ban hành Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát

 Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty Cổ phần Cảng Hải Phòng

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa
xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2029/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa
xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31//12/2020 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán.

Căn cứ Thông tư 116/2020/TT-BTC ngày 31/12/2020 của Bộ Tài chính
hướng dẫn một số điều về quản trị công ty áp dụng đối với công ty đại chúng,

Ban kiểm soát Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng (Công ty) trên cơ sở tham
chiếu, áp dụng Quy chế mẫu ban hành kèm theo Thông tư số 116/2020/TT-BTC
ngày 31/12/2020, đã xây dựng Dự thảo Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát
Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng với các nội dung phù hợp với quy định pháp luật
hiện hành và mục tiêu hoạt động của Ban kiểm soát Công ty.

 Ban kiểm soát Công ty kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, thông qua
Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng (Quy chế)
với những nội dung chính như sau:

I. Căn cứ pháp lý để xây dựng Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát
năm 2021

1. Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã
hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17/6/2020;

2. Luật Chứng khoán số 54/2029/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã
hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2019;

3. Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31//12/2020 của Chính phủ quy định
chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán.

4. Thông tư 116/2020/TT-BTC ngày 31/12/2020 của Bộ Tài chính hướng
dẫn một số điều về quản trị công ty áp dụng đối với công ty đại chúng;

II/ Kết cấu và tóm tắt các nội dung chính của Quy chế hoạt động của
Ban kiểm soát

2

1. Về kết cấu:

Dự thảo Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát Công ty cổ phần Cảng Hải
Phòng gồm 7 chương 25 Điều.

2. Về nội dung:

   Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát năm 2021 (Quy chế) được xây dựng
trên cơ sở Điều lệ Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng, phù hợp với nhu cầu và mục
tiêu giám sát của Ban kiểm soát đối với hoạt động quản trị, điều hành của Hội đồng
quản trị và Tổng Giám đốc Công ty.

  Một số nội dung chính của Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát cụ thể
như:

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động của Ban kiểm soát

1. Ban kiểm soát làm việc theo nguyên tắc tập thể. Các thành viên của Ban
kiểm soát chịu trách nhiệm cá nhân về phần việc của mình và cùng chịu trách
nhiệm trước Đại hội đồng cổ đông, trước pháp luật về các công việc, quyết định
của Ban Kiểm soát.

2. Tất cả các báo cáo, kết luận, kiến nghị của Ban kiểm soát gửi cho Đại hội
đồng cổ đông, Hội đồng quản trị, Ban điều hành phải được thảo luận tập thể trong
Ban kiểm soát và có thể tham khảo ý kiến của Hội đồng quản trị.

3. Thành viên Ban kiểm soát chịu trách nhiệm báo cáo đầy đủ về việc thực
hiện các công việc được phân công phụ trách.

Điều 4. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của thành viên Ban kiểm soát

1. Tuân thủ đúng pháp luật, Điều lệ công ty, nghị quyết Đại hội đồng cổ
đông và đạo đức nghề nghiệp trong thực hiện quyền và nghĩa vụ được giao.

2. Thực hiện quyền và nghĩa vụ được giao một cách trung thực, cẩn trọng,
tốt nhất nhằm bảo đảm lợi ích hợp pháp tối đa của Công ty.

3. Trung thành với lợi ích của Công ty và cổ đông; không lạm dụng địa vị,
chức vụ và sử dụng thông tin, bí quyết, cơ hội kinh doanh, tài sản khác của Công ty
để tư lợi hoặc phục vụ lợi ích của tổ chức, cá nhân khác.

4. Nghĩa vụ khác theo quy định của Luật Doanh nghiệp và Điều lệ công ty.

5. Trường hợp vi phạm quy định tại các khoản 1, 2, 3 và 4 Điều này mà gây
thiệt hại cho Công ty hoặc người khác thì thành viên Ban kiểm soát phải chịu trách
nhiệm cá nhân hoặc liên đới bồi thường thiệt hại đó. Thu nhập và lợi ích khác mà
thành viên Ban Kiểm soát có được do vi phạm phải hoàn trả cho Công ty.

6. Trường hợp phát hiện có thành viên Ban kiểm soát vi phạm trong thực
hiện quyền và nghĩa vụ được giao thì phải thông báo bằng văn bản đến Ban kiểm

3

soát, yêu cầu người có hành vi vi phạm chấm dứt hành vi vi phạm và khắc phục
hậu quả.

Điều 12. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Ban Kiểm soát

1. Ban kiểm soát thực hiện giám sát Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc trong
việc quản lý và điều hành Công ty.

2. Kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, tính trung thực và mức độ cẩn
trọng trong quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh; tính hệ thống, nhất quán và
phù hợp của công tác kế toán, thống kê và lập báo cáo tài chính.

3. Thẩm định tính đầy đủ, hợp pháp và trung thực của báo cáo tình hình kinh
doanh, báo cáo tài chính hằng năm và 06 tháng của Cảng Hải Phòng, báo cáo
ĐHĐCĐ về kết quả thẩm định báo cáo tài chính, đánh giá tính hợp lý, hợp pháp,
trung thực và mức độ cẩn trọng trong quản lý, điều hành hoạt động sản xuất kinh
doanh; hoạch toán, kế toán, thống kê và lập báo cáo tài chính. Rà soát hợp đồng,
giao dịch với người có liên quan thuộc thẩm quyền phê duyệt của Hội đồng quản
trị hoặc Đại hội đồng cổ đông và đưa ra khuyến nghị về hợp đồng, giao dịch cần có
phê duyệt của Hội đồng quản trị hoặc Đại hội đồng cổ đông.

4. Rà soát, kiểm tra và đánh giá hiệu lực và hiệu quả của hệ thống kiểm soát
nội bộ, kiểm toán nội bộ, quản lý rủi ro và cảnh báo sớm của Công ty.

5. Xem xét sổ kế toán, ghi chép kế toán và tài liệu khác của công ty, công
việc quản lý, điều hành hoạt động của công ty khi xét thấy cần thiết hoặc theo nghị
quyết Đại hội đồng cổ đông hoặc theo yêu cầu của cổ đông hoặc nhóm cổ đông sở
hữu từ 5% tổng số cổ phần phổ thông của Công ty.Khi có yêu cầu của cổ đông
hoặc nhóm cổ đông sở hữu từ 5% tổng số cổ phần phổ thông của Công ty, Ban
kiểm soát thực hiện kiểm tra trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận được
yêu cầu. Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày kết thúc kiểm tra, Ban kiểm soát phải
báo cáo về những vấn đề được yêu cầu kiểm tra đến Hội đồng quản trị và cổ đông
hoặc nhóm cổ đông có yêu cầu. Việc kiểm tra của Ban kiểm soát không được cản
trở hoạt động bình thường của Hội đồng quản trị, không gây gián đoạn điều hành
hoạt động kinh doanh của Công ty.

6. Kiến nghị Hội đồng quản trị hoặc Đại hội đồng cổ đông biện pháp sửa
đổi, bổ sung, cải tiến cơ cấu tổ chức quản lý, giám sát và điều hành hoạt động kinh
doanh của công ty.

7. Kịp thời thông báo cho Hội đồng quản trị bằng văn bản trong vòng bốn
mươi tám (48) giờ khi phát hiện thành viên Hội đồng quản trị, Giám đốc hoặc
Tổng giám đốc vi phạm trách nhiệm, nghĩa vụ của Người quản lý quy định tại Luật
Doanh nghiệp, Điều lệ Công ty và các quy định của pháp luật hiện hành có liên
quan, đồng thời yêu cầu người có hành vi vi phạm chấm dứt hành vi vi phạm và có
giải pháp khắc phục hậu quả.

4

8. Đề nghị Chủ tịch Hội đồng quản trị phải triệu tập họp Hội đồng quản trị

9. Yêu cầu Hội đồng quản trị phải triệu tập họp bất thường Đại hội đồng cổ
đông theo quy định tại Điều lệ Công ty và quy định của Luật Doanh nghiệp.

10. Thay thế Hội đồng quản trị triệu tập họp Đại hội đồng cổ đông trong thời
hạn 30 ngày trong trường hợp Hội đồng quản trị không triệu tập họp Đại hội đồng
cổ đông theo quy định tại khoản 3 Điều 140 Luật Doanh nghiệp.

11. Triệu tập Đại hội đồng cổ đông bất thường trong trường hợp Hội đồng
quản trị, thành viên Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc vi phạm nghiêm trọng nghĩa
vụ của người quản lý quy định tại Luật doanh nghiệp hoặc vượt quá thẩm quyền
được giao và các trường hợp khác quy định tại Điều lệ Cảng Hải Phòng.

12. Tham dự và tham gia thảo luận tại các cuộc họp Đại hội đồng cổ đông,
Hội đồng quản trị và các cuộc họp khác của công ty.

13. Sử dụng tư vấn độc lập, bộ phận kiểm toán nội bộ của công ty để thực
hiện nhiệm vụ được giao.

14. Ban kiểm soát có thể tham khảo ý kiến của Hội đồng quản trị trước khi
trình báo cáo, kết luận và kiến nghị lên Đại hội đồng cổ đông.

15. Kiểm tra từng vấn đề cụ thể liên quan đến quản lý, điều hành hoạt động
của Công ty theo đề nghị của cổ đông.

16. Xem xét, trích lục, sao chép một phần hoặc toàn bộ nội dung kê khai
Danh sách người có liên quan và lợi ích có liên quan được kê khai quy định tại
khoản 1 và khoản 2 Điều 164 Luật Doanh nghiệp.

17. Đề xuất và kiến nghị Đại hội đồng cổ đông phê duyệt danh sách tổ chức
kiểm toán được chấp thuận thực hiện kiểm toán Báo cáo tài chính của Công ty; tổ
chức kiểm toán được chấp thuận thực hiện kiểm tra các hoạt động của Công ty khi
xét thấy cần thiết.

18. Chịu trách nhiệm trước cổ đông về hoạt động giám sát của mình.

19. Giám sát tình hình tài chính Công ty, việc tuân thủ pháp luật của thành
viên Hội đồng quản trị, Giám đốc (Tổng Giám đốc), người quản lý khác trong các
hoạt động.

20. Đảm bảo phối hợp hoạt động với Hội đồng quản trị, Giám đốc (Tổng
Giám đốc) và cổ đông.

21. Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát và trình Đại hội đồng
cổ đông thông qua.

22. Chứng kiến Hội đồng quản trị tổ chức kiểm phiếu và lập biên bản kiểm
phiếu nếu được Hội đồng quản trị yêu cầu trong trường hợp lấy ý kiến cổ đông
bằng văn bản để thông qua nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông.

5

23. Trưởng Ban kiểm soát điều hành để Đại hội đồng cổ đông bầu chủ tọa
cuộc họp đối với trường hợp Chủ tịch vắng mặt hoặc tạm thời mất khả năng làm
việc mà các thành viên Hội đồng quản trị còn lại không bầu được người làm chủ
tọa. Trường hợp này, người có số phiếu bầu cao nhất làm chủ tọa cuộc họp.

24. Thực hiện các quyền và nghĩa vụ khác theo quy định của Luật Doanh
nghiệp, Điều lệ công ty và Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông.

  (Xin gửi kèm theo Dự thảo Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát Công ty
cổ phần Cảng Hải Phòng).

  Ban Kiểm soát Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng kính trình Đại hội đồng cổ
đông xem xét, thông qua:

(i) Dự thảo Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát Công ty cổ phần Cảng
Hải Phòng kèm theo Tờ trình này;

(ii) Ủy quyền cho Trưởng Ban Kiểm soát Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng
thực hiện việc điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung nội dung dự thảo Quy chế hoạt động
của Ban Kiểm soát Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng theo ý kiến đóng góp của các
cổ đông, đại diện cổ đông tham dự Đại hội.

Trân trọng kính trình Đại hội đồng cổ đông./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- HĐQT, BKS;
- Lưu: Tký Công ty.

TM. BAN KIỂM SOÁT
TRƯỞNG BAN

Đào Thị Thu Hà